
   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1300A/22, de 01 de Junho de 2022

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  76.333.202,71  (Setenta e
                         Seis Milhões, Trezentos e Trinta e Três Mil, Duzentos e
                         Dois Reais e  Setenta  e  Um  Centavos) para reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
00983/21                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto  adicional,  na  forma  do  anexo constante do
presente instrumento, o   crédito  suplementar  no  valor  de  R$  76.333.202,71
(Setenta e Seis  Milhões, Trezentos e Trinta e Três Mil, Duzentos e Dois Reais e
Setenta e Um Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).            

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$76.333.202,71 (Setenta e Seis Milhões, Trezentos e Trinta e Três
Mil, Duzentos e Dois Reais e Setenta e Um Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum)
de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Junho de 2022     

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.3.90.93.00  Indenizações e restituições             
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          115.950,08
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                115.950,08
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de Governo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          104.000,00
                                                Anul.dotação            6.000,00
 15 451 1373 1.004  Construir Hospital Municipal
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação       15.970.802,02
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.341.917,85
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             18.422.719,87
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.042  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          120.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          101.532,71
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          221.532,71
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           75.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 15 451 1317 1.023  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        3.584.858,65
 15 451 1318 1.024  Construir Calçadas Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        5.624.306,80
                                                Anul.dotação          274.949,62
 15 451 1318 1.025  Construir Ciclovias e Ciclofaixas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.798.089,42
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.505.986,38
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          970.000,00
                                                Anul.dotação          970.000,00
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          142.801,64
                                                Anul.dotação          117.343,92
                                                Anul.dotação          672.293,31
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          787.577,90
 15 451 1322 1.032  Construir Praças Públicas
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          450.000,00
 15 451 1322 1.033  Manter o Programa Canaã-Bem Melhor
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           76.319,71

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           36.079,79
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           50.000,00
                                                Anul.dotação          509.869,57
 15 451 1323 2.060  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          585.082,96
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           13.814,72
 15 451 1324 2.064  Manter os Serviços de Limpeza Pública
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           13.815,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       19.258.189,39
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 2.066  Manter a SEMSPUV
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           47.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária           47.000,00
            PARA:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1418 2.079  Manter o Programa Moradia Digna
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            4.521,60
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           24.226,78
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                          28.748,38
            PARA:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           95.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 122 1353 2.090  Promover Ações de Educação Permanente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            8.450,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            103.450,00
            PARA:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação            8.247,60
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          301.898,28
 10 305 1359 2.111  Manter o Centro de Zoonoses
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           33.389,86
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           43.735,50
 10 305 1359 2.112  Manter o Programa de Agentes de Endemias
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                Anul.dotação           69.567,86
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       456.839,10
            PARA:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 122 1315 2.116  Manter a Secretaria Municipal de
                    Desenvolvimento Social
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           12.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             12.000,00
            PARA:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1406 2.143  Manter as Ofertas de Benefícios
                    Eventuais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          271.175,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          503.448,40
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          774.623,40
            PARA:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1364 2.152  Manter Ações do Fundo Municipal dos
                    Direitos da Criança e do Adolescente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          176.390,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          176.390,00
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação          162.315,35
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação              647,72
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.116.551,60
                                                Anul.dotação          994.200,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação             3.273.714,67
            PARA:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 1.048  Construir, Ampliar e Reformar Prédios
                    Públicos - Ensino Fundamental
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação        2.376.519,62
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           27.162,51
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                Anul.dotação        3.940.508,12

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 365 1394 2.166  Manter a Educação Infantil
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           12.000,53
                                                Anul.dotação        1.411.034,40
 12 422 1398 2.173  Manter o PNATE
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           18.132,67
                                                Anul.dotação          190.935,50
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           18.132,67
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   7.994.426,02
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 122 1315 2.174  Manter o SAAE
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          250.000,00
 17 512 1334 1.052  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Esgotamento Sanitário
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          975.000,00
 17 512 1335 2.176  Manter o Programa Saneamento/Água
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          810.000,00
 17 512 1335 2.177  Construir, Reformar e Ampliar o Sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        2.100.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        4.135.000,00
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 541 1342 2.180  Manter as Áreas Verdes, Conservação e Pr
                    eservação Permanente do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          552.679,68

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               552.679,68
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                Anul.dotação           10.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          130.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               140.000,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1325 2.197  Manter a FUNCEL
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          376.658,13
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.009.160,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.200.000,00
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          256.500,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          337.600,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          205.800,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            2.741,75
 27 392 1410 2.199  Manter o Projeto de Iniciação Cultural-
                    NIC
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          153.970,92

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.109.600,00
 27 392 1411 1.057  Construir, Reformar e Ampliar Espaços de
                    Esporte e Lazer
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          318.866,51
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          199.020,00
                                                Anul.dotação          145.000,00
      3.3.90.31.00  Premiações cult.art.cient.desp.e outras 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           24.819,10
                                                Anul.dotação           55.180,90
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          744.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          205.800,00
                                                Anul.dotação           80.000,00
 27 812 1413 2.202  Manter o Projeto de Iniciação Esportiva-
                    NIES
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           20.063,30
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          853.600,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La        7.298.380,61
            PARA:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 662 1328 2.218  Manter o Programa InNova Canaã-Polo
                    Indurtrial e de Serviços
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          225.081,23

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          225.081,23
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.220  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           30.015,00
                                                Anul.dotação          180.432,99
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.005.250,00
                                                Anul.dotação           55.000,00
 20 606 1365 2.221  Ampliar o Programa de Mecanização
                    Agrícola
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            7.968,30
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           42.953,38
                                                Anul.dotação           91.480,50
 20 606 1365 2.222  Manter o PROCAMPO-Produção de Grãos e
                    Mandioca
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação            8.517,50
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           12.683,58
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.236.184,50
                                                Anul.dotação        3.016.588,00
 20 606 1365 2.223  Manter o PROCAMPO-Apicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          394.350,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           30.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           67.198,78
 20 606 1365 2.224  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          187.450,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação        1.900.506,37
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Bovinocultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          539.523,79
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           31.000,00
                                                Anul.dotação           67.189,78
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          370.227,69
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          187.842,40
                                                Anul.dotação           96.763,75
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           50.099,80
                                                Anul.dotação          123.390,00
                                                Anul.dotação          167.000,00
                                                Anul.dotação          272.194,74
 20 606 1365 2.228  Manter o PROCAMPO-Ovinocultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           89.850,00
 20 606 1365 2.229  Manter o PROCAMPO-Piscicultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           89.850,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          173.676,38

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação           44.209,52
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           83.779,70
                                                Anul.dotação          286.800,00
                                                Anul.dotação          370.373,40
 20 606 1365 2.230  Manter o PROCAMPO-Regularização
                    Fundiária
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          149.750,00
 20 606 1365 2.231  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          336.073,79
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           90.000,00
 20 606 1365 2.232  Manter o PROCAMPO-Sistemas de
                    Informações Rurais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          179.700,00
 20 606 1365 2.235  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          253.527,19
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação          364.958,74
                                                Anul.dotação          173.314,75
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                Anul.dotação           88.907,07
                                                Anul.dotação           55.170,00
                                                Anul.dotação           94.726,18
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural       13.096.477,57

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       76.333.202,71
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Junho de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 422 1316 2.002  Manter o PROCON
      3.3.90.36.00  Outros serv. de terceiros pessoa física 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      115.950,08
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                115.950,08
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.006  Manter a Residencia Oficial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       36.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       40.000,00
 04 122 1315 2.008  Manter o Gabinete do Vice-prefeito
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       28.000,00
                                                                        6.000,00
 15 451 1373 1.001  Ampliar o Programa Construindo o Amanhã
                    - Grandes Investimentos
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.500.000,00
 15 451 1373 1.011  Construir Usina de Energia Solar
                    Fotovoltaica
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                   10.000.000,00
 15 451 1373 1.013  Implantar o Programa Construindo o
                    Amanhã - Grandes Investimentos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.370.802,02

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 19 572 1382 1.014  Implantar o Programa Technopark Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.000.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo             16.080.802,02
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 121 1352 2.040  Implantar O Programa de Proteção do
                    Patrimônio Público
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       53.115,00
 04 128 1353 2.048  Manter o Programa de Valorização do
                    Sevidor Público
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      120.000,00
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       48.417,71
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          221.532,71
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.057  Manter a secretaria Municpal de Obras
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      300.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      198.731,88
      3.3.90.92.00  Despesas de exercícios anteriores       
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.522.033,58
                                                                      970.000,00
 15 451 1317 1.023  Construir, Reformar e Requalificar
                    Logradouros Públicos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.505.986,38
 15 451 1317 2.058  Manutenção de Prédios publicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       52.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       73.828,68
 15 451 1319 1.027  Construir e reformar Pontes, Galerias e
                    Aduelas-Asfalta Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       36.079,79
                                                                      117.343,92
 15 451 1319 1.028  Manter o Programa Asfalta Canaã
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      585.082,96
                                                                      799.357,54
      4.4.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      647.071,19
 15 451 1320 1.029  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-Asfalto
                    no Campo
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      509.869,57
      4.4.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.062.527,52
 15 451 1320 1.030  Construir e Reformar Pontes, Galerias,
                    Bueros e Aduelas-Asfalta no Campo
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    4.772.660,29
                                                                       76.319,71
 15 451 1323 1.035  Ampliação da Rede Elétrica Zona Urbana
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       50.000,00
 15 451 1323 2.060  Manter as Ações do Programa Ilumina
                    Canaã
      4.4.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       13.815,00
                                                                    2.476.444,54

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       13.814,72
 15 451 1324 1.037  Construir o Sistema de Residuos Sólidos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    1.500.000,00
 15 451 1324 2.061  Manter a Usina de Energia Solar]
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
 15 451 1324 2.063  Manter o Programa Urbanismo Sustentável
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público       18.782.967,27
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 2.066  Manter a SEMSPUV
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       47.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária           47.000,00
            DE:
            10 24.  Sec. Mun. de Habitação                  
 16 422 1418 2.080  Urbanização de Loteamento/Conjuntos
                    Habitacionais
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        4.521,60
                 TOTAL Sec. Mun. de Habitação                           4.521,60

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 99.  Reserva de Contingência                 
 99 999 0999 9.001  Reserva de Contigência
      9.9.99.99.00  Reserva de contingência                 
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      202.126,11
                                                                            9,00
                 TOTAL Reserva de Contingência                        202.135,11
            DE:
            13 18.  Secretaria de Saúde                     
 10 122 1315 2.088  Manter a Secretaria Municipal de
                    Saúde - SEMSA
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       95.000,00
 10 122 1353 2.090  Promover Ações de Educação Permanente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
 10 122 1363 2.093  Manter a Melhoria da Infraestrutura
                    Téc. e os Recurs. de TI e Comunicação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      150.000,00
                 TOTAL Secretaria de Saúde                            345.000,00
            DE:
            13 19.  Fundo Municipal de Saúde                
 10 122 1315 2.094  Manter as Ações de Combate ao COVID-19
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        8.450,00
 10 301 1356 2.095  Implantar Ações de Serviços de Saúde
                    Bucal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      129.023,64
 10 301 1356 2.097  Manter o Programa Academia de Saúde
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       45.967,86

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 06
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 10 302 1358 2.106  Manter os Serviços da Rede Hospitalar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                        8.247,60
 10 305 1359 2.109  Manter as Ações de Vigilância
                    Epidemiológica
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        16000000    Transferência SUS Bloco de manutenção   
                                                                       23.600,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Saúde                       215.289,10
            DE:
            14 16.  Secretria de Desenvolvimento Social     
 08 334 1423 2.129  Manter o Serv. de Emissão de Documentos
                    de Identificação Civil
      3.3.90.14.00  Diárias - civil                         
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       12.000,00
                 TOTAL Secretria de Desenvolvimento Social             12.000,00
            DE:
            14 17.  Fundo Municipal de Assistência Social   
 08 244 1408 2.147  Implantar o Programa Renda Canaã
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      774.623,40
                 TOTAL Fundo Municipal de Assistência Social          774.623,40
            DE:
            14 18.  Fun Mun do Direito da criança/adolescent
 08 422 1364 2.153  Realizar Convênios de Coop./Técn. entre
                    Ente Público e Privado
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      176.390,00
                 TOTAL Fun Mun do Direito da criança/adolesc          176.390,00
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.155  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.584,90

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 07
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 12 392 1399 1.047  Construir, Reformar e Ampliar Prédios
                    Púb.- Educação para Todos
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       43.615,10
 12 392 1399 2.157  Manter o Programa Educação para Todos
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      250.000,00
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      200.000,00
 12 392 1399 2.158  Manter os Órgãos Colegiados
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      100.000,00
 12 422 1400 2.160  Programa Cidade Educadora
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      300.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               994.200,00
            DE:
            15 27.  Fundo Municpal de Educação              
 12 361 1395 2.162  Manter as Unidades de Ensino Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       18.132,67
                                                                      190.935,50
                                                                       18.132,67
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      120.985,50
 12 361 1395 2.163  Programa Cidadania Ativa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      150.000,00
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      150.000,00
 12 361 1395 2.164  Programa Escola Interativa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      119.956,06

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 08
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      200.000,00
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      900.000,00
 12 361 1395 2.165  Realizar Man. Prev. e Cor. das Unidades
                    Educacionas - Ensino Fundamental
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      150.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      515.872,76
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      157.404,92
 12 365 1394 2.166  Manter a Educação Infantil
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      556.299,40
 12 365 1394 2.167  Programa Escola Interativa
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      300.058,20
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                      500.000,00
 12 367 1396 2.168  Manter o Programa Aprender Mais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       20.034,64
 12 367 1396 2.169  Manter o Programa Educação Especial
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      450.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      500.000,00
 12 367 1396 2.170  Manter o ProRede-Prog. de Formação
                    Contin. na Perspectiva Inclusiva e Espec
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        15001001    Receita de Imposto e Trans. - Educação  
                                                                      110.931,04
                 TOTAL Fundo Municpal de Educação                   5.128.743,36

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 09
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 451 1341 1.053  Construir, Reformar e Ampl. Áreas Verdes
                    Conserv. e Preservação Permanente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      552.679,68
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente               552.679,68
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.189  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                       10.000,00
 15 452 1350 2.195  Manter o Georref. e Fotometria em todo
                    Território Municipal (SIMGEO)
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      130.000,00
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.               140.000,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 392 1414 2.198  Manter o Programa Cultura é Vida
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                        2.741,75
                                                                      145.000,00
                                                                       24.819,10
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       55.180,90
                                                                       80.000,00
 27 392 1411 2.200  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      256.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 10
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          564.241,75
            DE:
            20 26.  Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômico  
 23 122 1330 1.058  Construir Infraestrutura do Turismo em
                    Foco
      4.4.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       97.761,08
                                                                       47.320,15
 23 662 1328 2.217  Manter o Programa InNova Canaã-Polo
                    Educacional
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       80.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Desenvolvimento Econômic          225.081,23
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 1.061  Verticalização da Cadeia Produtiva
      4.4.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.341.917,85
                                                                      159.433,25
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      222.786,57
                                                                    1.200.000,00
                                                                      409.192,84
                                                                      159.433,26
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      747.129,40
                                                                    4.803.672,35
                                                                      741.086,72
                                                                       24.226,78

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 11
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                                      600.000,00
 23 692 1325 2.219  Manter o FMDS-Fundo
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      717.342,82
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de Impostos     
                                                                    2.376.519,62
 23 692 1331 1.062  Financiamento Total ou Parcial por meio
                    de Empréstimos
      4.5.90.66.00  Concessão de empréstimos e financiamento
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                    2.116.551,60
                                                                    2.100.000,00
                                                                      975.000,00
                                                                      250.000,00
                                                                      810.000,00
                                                                    1.900.506,37
                                                                    6.205.585,90
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá       28.860.385,33
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       30.015,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       55.170,00
 20 606 1365 2.235  Manter o PROCAMPO-Fruticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       25.222,12
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural          110.407,12
            DE:
            21 02.  Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentável  
 20 122 1369 1.066  Implantar o Programa Dinamização das Ati
                    Rurais do Município
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      145.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
                                    CUIDANDO DAS PESSOAS,       
                                    CONSTRUINDO O AMANHÃ        
 
  
                                 Pará                                    Pág: 12
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1300A/22 de 01
                              de Junho de 2022, autorizado pela LEI 00983/21.   
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      210.000,00
 20 122 1369 2.239  Manter o Programa Dinamização das Ativ.
                    Rurais do Município
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      540.000,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      630.000,00
 20 122 1370 2.240  Realizar Con/Ter de fom. e Coop/Téc, com
                     ent. Govern. e não Governamentais
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      850.000,00
 20 608 1371 1.067  Construir, Reformar e Ampliar Unidades d
                    Proces.-Vert. da Prod. Loc. Agric. Famil
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                      364.252,95
 20 608 1371 2.241  Manter o Prog. de Verticalização da Prod
                    Local da Agricultura Familiar
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Trans da União de Recursos Minerais     
                                                                       40.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenv. Rural Sustentáve        2.779.252,95
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       76.333.202,71
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                    Canaã dos Carajás, 01 de Junho de 2022.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


